Los problemas sentidos por San Cipriano y el consiguiente malestar que provocan son de diversa índole. Piensa que la naturaleza ha llegado a su techo y que el mundo se asemeja a una casa cuyas paredes empiezan a agrietarse y a crujiar, a un barco próximo a naufragar (*de Mort.* 25). El mundo ha entrado en un período de senectud (*senuisse*) y no se recata en manifestarlo de diversas formas:

«Non hieme nutriendis seminibus tanta imbrium copia est, non frugibus aestate torrendis solita flagrantia est nec sic verna de temperie sua laeta sunt nec adeo arboreis fetibus autumnum fecunda sunt. Minus de ecfossis et fatigatis montibus eruuntur marmorum crustae, minus argenti et auri opes suggerunt exhausta iam metalla et pauperes venae breviantur in dies singulos. Et decrescit ac deficit in arvis, agricola in mari nauta, miles in castris». (*ad Dem.* 3).

Insiste en las dificultades climáticas y sus consecuencias en otros pasajes del mismo tratado (*ad Dem.* 7 y s.).

Al lado de estos problemas provocados por la naturaleza entien-

12. «Qui alios iudicas aliquando esto et tui iudex...» (*ad Dem.* 10) cfr. también 12 y 13.

13. «Terrae etiam motus plurimi et frequentes extiterunt, ut et per Cappadociam et per Pontum multa subruerent, quaedam etiam civitates in profundum receptae dirupti soli hiatu devorarentur, ut ex hoc persecutio quoque gravis adversum nos nominis fieret...»

de que existen otros derivados del comportamiento humano. Las instituciones y servicios públicos no están menos degradados que el mundo físico. Las magistraturas, tras su aparente esplendor, ocultan venalidad, adulaciones y bajezas de toda índole (*ad Don.* 11). La justicia no cumple sus fines y en lugar de apaciguar crea insidias. Sus responsables, jueces y abogados, están dispuestos a engañar y a venderse, hasta tal punto que el obispo dice:

«Consensere iura peccatis et coepit licitum esse quod publicum est». (*ad Don.* 10).

Los espectáculos públicos, combates de gladiadores y teatro, son inmorales (*ad Don.* 7 y 9). Los caminos y vías de aprovisionamiento se hallan atestados de piratas y ladrones (*ad Dem.* 10; *ad Don.* 6 y 10).

Estos aspectos públicos se asientan en una vida privada fundamentalmente deshonesta (*ad Don.* 9)¹⁴. Incluso atendiendo a las perspectivas morales paganas, sin compararlas con las cristianas, se puede hablar de una inversión de valores: la gente entiende por bueno lo aborrecible (*ad Don.* 11). No hay amigos ni orden en las costumbres (*ad Dem.* 3). Otros elementos dispersos como son las continuas guerras (*ad Don.* 6; *ad Dem.* 2), el alza de los precios (*ad Dem.* 10) o los asesinos y falsarios que andan sueltos por la ciudad (*ad Dem.* 11) son propiciadores de un ambiente de inquietud e inseguridad.